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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Значительные изменения в структуре

народного хозяйства, обусловленные политическими и экономическими

факторами, требуют использования новых подходов в управлении экономическим

развитием региона. Одним из таких подходов является повышение региональной

конкурентоспособности, которое в настоящее время призвано стать политическим

приоритетом каждого государства. Соответственно, процессы, происходящие в

министерствах, ведомствах и на предприятиях, необходимо оценивать по

единственно важному критерию: способствует ли их деятельность качественному

росту конкурентоспособности. При низком уровне конкурентоспособности

экономики региона, недостаточном опыте работы предприятий на внешнем рынке,

а также при отсутствии мер стимулирования экспортеров невозможно адекватное

использование имеющегося в распоряжении региона экспортного потенциала.

Одной из основных тенденций в реализации принципов либерализации

экономики, в данном контексте, выступает возрастание роли экспортной

ориентации субъектов внешнеэкономической деятельности (ВЭД) региона. Это

дает основание полагать, что управление процессами формирования и развития

имеющегося экспортного потенциала, в соответствии с потребностями экономики,

становится основой стимулирования определенных отраслей и сфер внутри

региона.

К настоящему времени вследствие структурных особенностей государства,

нестабильности экономической и политической систем, резкого повышения уровня

миграции (свыше 35% представителей малого бизнеса выехали за пределы

Донецкой Народной Республики), отсутствия налаженного логистического

обеспечения ВЭД, а также учитывая сложности процесса таможенного

оформления, развитие регионального экспортного потенциала нуждается в новых

управленческих решениях и восстановлении контроля над процессом управления.
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Соответственно, структурные преобразования обеспечивающих подсистем могут

решить часть проблем, существующих на современном этапе.

Кроме того, следует отметить, что экспортная составляющая является базой

долгосрочного стратегического планирования, однако вопрос развития

механизмов, направленных на управление экспортным потенциалом, остается не

решенным. Отсюда следует вывод, что механизм управления экспортным

потенциалом, помимо прочих компонентов, включает процесс, направленный на

совершенствование организационных структур управления предприятиями,

ориентированными на экспорт.

Вышесказанное дает основание полагать, что изучение основных вопросов

развития экспортного потенциала, реализация его конкурентных возможностей при

разработке действенного механизма управления государством, выходит на первый

план среди актуальных направлений исследования ВЭД.

Степень разработанности темы исследования. Отдельные аспекты

исследуемой в диссертации проблемы раскрыты в научных трудах зарубежных

экономистов, а именно теоретическое обоснование применения различных

методов оценки эффективности государственного управления представлено в

работах И. Мазура, Н. Шапиро, Н. Ольдерогге [115]. Значительный вклад в

разработку механизмов управления экспортным потенциалом региона внесли

И. Беганская [17; 27; 78; 96; 104; 116; 142], М. Дружкина [47], Л. Кутидзе [49],

П. Манин [43; 44], И. Чичкало-Кондрацкая, Л. Радченко [35] и другие. В

последнее время теоретические и практические аспекты развития отраслей,

формирования, оценки и активизации экономических систем и подсистем

экспортного потенциала исследовались в ряде работ отечественных ученых, среди

которых хотелось бы отметить труды А. Амоши [136], М. Братковского [114],

Г. Губерной [117], В. Дорофиенко [4], Л. Костровец [111], Н. Возияновой [21; 91],

Е. Шумаевой [37], Ю. Погребняк [135] и других ученых.

Несмотря на достаточную разработанность указанной проблематики, в то же

время остается целый ряд нерешенных вопросов, связанных с формированием

действенного механизма управления экспортным потенциалом региона, который
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был бы адаптирован к условиям становления государственности Донецкой

Народной Республики, политического устройства и трансформации экономической

системы на государственном уровне.

Объектом исследования выступает система управления экспортным

потенциалом.

Предметом исследования являются механизмы управления экспортным

потенциалом региона.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: менеджмент), в частности, п. 10.6. «Формирование и развитие

механизмов государственного управления и местного самоуправления.

Результативность и эффективность функционирования субъектов и механизмов

государственного управления, местного самоуправления. Управленческие

инновации на государственной службе как фактор модернизации общества», п.

10.20. «Кадры управления: роль и место в системе управления. Формирование,

подготовка и развитие кадров управления. Управление карьерой и

профессионально-должностным продвижением управленческих кадров. Методы

стимулирование менеджеров высшего звена».

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является разработка

теоретико-методических положений и научно-практических рекомендаций по

развитию механизмов управления экспортным потенциалом региона, на основе

совершенствования коммуникационных взаимосвязей экспортоориентированных

предприятий, структурных преобразований обеспечивающих подсистем,

реформирования системы кадрового обеспечения экспортного потенциала.

Для достижения цели в работе были поставлены и решены следующие

конкретные задачи:

обобщить научные подходы к пониманию отдельных аспектов управления

экспортным потенциалом региона, в частности, генезиса понятия «регион» для

уточнения сущности понятия «экспортный потенциал региона»;
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выявить структуру и функциональные взаимосвязи механизмов управления

экспортным потенциалом региона;

проанализировать и оценить процесс развития экспортного потенциала

Донецкой Народной Республики;

предложить и обосновать научно-методический подход к развитию

механизмов управления экспортным потенциалом региона, учитывающий

конкретные политические, экономические и социальные задачи в современных

условиях хозяйствования;

обосновать направления совершенствования организационных и

коммуникационных взаимосвязей экспортоориентированных предприятий;

предложить механизм структурных преобразований обеспечивающих

подсистем;

разработать предложения по реформированию системы кадрового

обеспечения экспортного потенциала.

Научная новизна полученных результатов. Наиболее значимые

результаты исследования, которые содержат научную новизну, заключаются в

следующем:

усовершенствованы:

организационный механизм управления экспортным потенциалом Донецкой

Народной Республики, суть развития которого сводится к устранению

дублирования функций в управляющей подсистеме и обеспечении полного цикла

управления экспортным потенциалом;

коммуникационный механизм управления экспортным потенциалом региона,

который, в отличие от действующего, дополнен негосударственной

некоммерческой организацией – Ассоциацией координации и стимулирования

экспортеров, функционирование которой обеспечит обратную связь в механизме

управления экспортным потенциалом и будет способствовать активизации ВЭД в

Донецкой Народной Республике;

механизм реформирования системы кадрового обеспечения экспортного

потенциала Донецкой Народной Республики, в основу которого положены
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актуальные для современных условий развития экономики профессиональные

компетенции;

получили дальнейшее развитие:

научно-методический подход к развитию механизмов управления

экспортным потенциалом региона, основанный на принципах эффективности

управления, анализе структурно-системных связей в управляющей подсистеме

экспортного потенциала Донецкой Народной Республики и их влиянии на

управляемую подсистему, а также рациональном использовании кадрового

потенциала, что обеспечит саморегулирование системы управления экспортным

потенциалом региона;

структура системы управления экспортным потенциалом региона, в которой

выделены нормативно-правовой, организационный и коммуникационный

механизмы, установлены функциональные взаимосвязи, обеспечивающие полный

управленческий цикл;

направления совершенствования управления экспортным потенциалом

Донецкой Народной Республики, базирующиеся на системно-структурных

преобразованиях органов государственного управления экспортным потенциалом;

создании коммуникационного негосударственного органа содействия развитию

экспортного потенциала; реформировании системы кадрового обеспечения

экспортного потенциала;

определение сущности понятия «экспортный потенциал региона», которое, в

отличие от существующих трактовок, дополнено принципами рационального

использования ресурсов, соблюдения баланса внутренних потребностей и

экспортных возможностей, а также возможностями обеспечивающих подсистем.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость полученных автором результатов состоит в обосновании

необходимости разработки генерального механизма управления экспортным

потенциалом региона, учитывающего коммуникационный и организационный

механизмы, а также механизм реформирования системы кадрового обеспечения

экспортного потенциала. Действие указанного механизма в целом базируется на
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структурных преобразованиях обеспечивающих подсистем, совершенствовании

коммуникационных взаимосвязей экспортоориентированных предприятий региона,

а также реформировании системы кадрового обеспечения экспортного потенциала.

Практическая значимость результатов, полученных автором, заключается в

доведении теоретических и научно-методических положений, выводов и

обобщений, изложенных в диссертации, до уровня конкретных предложений и

рекомендаций по развитию механизмов управления экспортным потенциалом

Донецкой Народной Республики при выборе стратегических векторов развития и

принципов его государственной поддержки, которые могут быть применены

соответствующими государственными институтами власти при разработке

концепции развития экономики Донецкой Народной Республики, а также

нормативных правовых актов, регулирующих процессы формирования и

реализации эффективной экономической экспортоориентированной политики,

отвечающей современным условиям формирования и развития государства.

Рекомендации по совершенствованию механизмов управления экспортным

потенциалом региона, изложенные в диссертации, предложены Министерству

экономического развития Донецкой Народной Республики при определении

приоритетов социально-экономического развития Республики. Механизм

структурных преобразований обеспечивающих подсистем принят для

использования при разработке проекта концепций программ городов и районов

Донецкой Народной Республики (справка о внедрении от 16.11.2018 № 11/2460).

Теоретические и научно-методические положения работы используются в

учебном процессе Государственного образовательного учреждении высшего

профессионального образования «Донецкая академия управления и

государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики» при

разработке и изложении содержания учебных дисциплин «Таможенное дело»,

«Социально-экономическая география», «География международного бизнеса и

геополитика» (справка о внедрении от 14.09.2018 № 01-06/1008).

Справки о внедрении результатов исследования размещены в Приложении А.
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Диссертация является законченным научным исследованием, которое

выполнено в Государственном образовательном учреждении высшего

профессионального образования «Донецкая академия управления и

государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики» согласно

тематике научно-исследовательских работ по двум темам: «Условия и

инструментарий развития внешнеэкономической деятельности основных сфер и

отраслей народного хозяйства: организационно-институциональный и социально-

экономический аспекты» (номер государственного учета НИОКТР №0119D000067,

от 25.04.2019 г.), где лично автором обоснована необходимость структурных

преобразований обеспечивающих подсистем экспортного потенциала Донецкого

региона; «Развитие механизмов реализации внешнеэкономической политики

государства» (номер государственного учета НИОКТР №0119D000068, от

25.04.2019 г.), где автором разработаны предложения по реформированию системы

кадрового обеспечения экспортного потенциала.

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследования стал диалектический метод познания и системный подход в изучении

основных фундаментальных положений экономической науки, труды ведущих

ученых по вопросам управления экспортным потенциалом региона, процессами

экономического развития экспортоориентированных предприятий.

Для достижения установленной цели в диссертации использованы

следующие методы: исторический и диалектический – при исследовании процессов

экономического развития региона и инструментария управления экспортным

потенциалом; монографический, анализа и логического обобщения – при

систематизации научных трудов, нормативно-правового обеспечения и практики

реализации механизма управления экспортным потенциалом региона; экономико-

статистический, сравнений и аналогий, экспертный – при оценке состояния

экспортного потенциала региона; дедукции и индукции, синтеза – при разработке

направлений развития механизмов управления экспортным потенциалом региона.
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Для обработки экономико-статистического и информационного материала,

построения таблиц, диаграмм, рисунков, схем использованы современные

компьютерные технологии и пакеты прикладных программ Microsoft Office®.

Информационной базой исследования выступили законодательные и

нормативные акты, международные стандарты, материалы монографических

исследований, научная периодическая литература, официальные экономико-

статистические материалы, отчетные данные институтов государственной власти

Донецкой Народной Республики, Украины, Российской Федерации, а также

результаты авторского исследования в рамках тематики диссертации.

Положения, выносимые на защиту:

уточнение сущности понятия «экспортный потенциал региона»;

структура механизмов управления экспортным потенциалом региона;

направления совершенствования механизмов управления экспортным

потенциалом Донецкой Народной Республики;

научно-методический подход к развитию механизмов управления

экспортным потенциалом региона;

предложения по совершенствованию коммуникационного механизма

управления экспортным потенциалом региона;

предложения по совершенствованию организационного механизма

управления экспортным потенциалом Донецкой Народной Республики;

механизм реформирования системы кадрового обеспечения экспортного

потенциала Донецкой Народной Республики.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных автором результатов подтверждается широким охватом

теоретического и эмпирического материала исследования при изучении

фундаментальных понятий экономической теории, трудов ведущих отечественных

и зарубежных исследователей, посвященных механизмам управления экспортным

потенциалом региона.

Основные результаты исследования были апробированы и получили

широкое обсуждение на международных и республиканских научно-практических
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конференциях: XVII Междунарoдной научнo-практической конференции

«Фoрмирование современного экономического образа мышления: теория,

практика, паттерны поведения, просвещение» (г. Курск, 2017 г.),

II-III Междунарoдных научнo-практических интернет-кoнференциях студентов,

аспирантов и мoлодых ученых «Развитие и применение математических мoделей и

статистических методов в экономике и управлении» (г. Донецк, 2017-2018 гг.),

I-III Международных научнo-практических конференциях «Пути пoвышения

эффективности управленческой деятельности органов государственной власти в

контексте социально-экономического развития территорий» (г. Донецк,

2017-2019 гг.), Международнoй научнo-практической конференции «Управление

стратегическим развитием oсновных сфер и отраслей народного хозяйства в

условиях современных вызовов» (г. Донецк, 2017 г.), Республиканской

кoнференции студентов и молодых ученых «Актуальные проблемы управления в

современных условиях» (г. Донецк, 2018 г.), XVIII Междунарoдной научно-

практической конференции «Формирование креативного предпринимателя:

воспитание лидерских качеств и поиск новых направлений бизнеса» (г. Курск,

2018 г.), Международной научно-практической конференции молодых ученых,

аспирантов и студентов «Современные тенденции в государственном управлении,

экономике, политике, праве» (г. Ростов-на-Дону, 2018 г.), Международной

научно-практической конференции «Управление и экономическая безопасность:

страна, регион, предприятие» (г. Ростов-на-Дону, 2018 г.).

Публикации. По теме исследования опубликовано 18 научных работ, в том

числе 1 коллективная монография, 6 статей в рецензируемых научных изданиях, 11

работ апробационного характера. Общий объем публикаций составляет 4,5 п.л., из

них 3,2 п.л. принадлежат лично автору.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УПРАВЛЕНИЯ

ЭКСПОРТНЫМ ПОТЕНЦИАЛОМ РЕГИОНА

1.1. Экспортный потенциал региона: структура, система управления и

развитие

Экономическая категория «экспортный потенциал» впервые упоминается в

научной литературе в начале 90-х гг. в определенной степени заменив категорию

«экспортная база промышленности», которая анализировалась в 70-е и 80-е гг.

прошлого века. Акцент был перенесен на производственную и сбытовую

деятельность предприятия, которая стала рассматриваться в научной литературе

как основное направление деятельности народного хозяйства, осуществляющее

внешнеэкономическую деятельность [1].

Сущность экспортного потенциала как экономической категории сложна и

многогранна. Согласно этимологическому словарю русского языка [2], понятие

«потенциальный» заимствовано в русский язык из французского языка в XIX в.,

где «potentiel» буквально означает «могущий быть». В экономической науке

«потенциал» определен как «средства, запасы, источники, имеющиеся в наличии

и могущие быть мобилизованы, приведены в действие, использованы для

достижения определенных целей, осуществления плана; решения какой-либо

задачи; возможности отдельного лица, общества, государства в определенной

области» [3]. Термин «потенциал» означает наличие скрытых, непроявившихся

возможностей, использование которых может привести к достижению

максимально возможного результата. По своей природе категория «потенциал»

раскрывается в перспективах реализации имеющихся возможностей.
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Следует обратить внимание, что изучение феномена экспортного

потенциала в пределах региона, а не области государства, более уместно и

обусловлено трактовкой понятия регион, как социальной конструкции,

позволяеющей рассматривать его как самостоятельный активный субъект

хозяйственной жизни. Далее представлен анализ понятия регион (таблица 1.1),

при этом основной посыл трактовок заключается в том, что в современных

условиях регион государства может вести самостоятельную экономическую

политику, применять ряд экономических инструментов для улучшения своих

конкурентных позиций и самостоятельного выхода на мировой рынок в качестве

участника мировых конкурентных процессов.

Таблица 1.1 – Толкование термина «регион»

Автор Определение понятия Ключевые слова

1 2 3

Кашин А. А. [5, с.

303]

часть территории, где существует система связи

между хозяйственными субъектами, подсистема

взаимодействий всего социально-экономического

комплекса страны, сложный территориально-

экономический комплекс со своей структурой связи

с внешней и внутренней средой

хозяйствующие

субъекты,

территориально-

экономический

комплекс,

структура связи

Ковалевский В. П.,

Буреш О. В.,

Жук М. А.,

Калиева О. М. [6, с.35]

район, большой участок суши, часть земной

поверхности со специальными физико-

географическими параметрами, географическая

единица, определяемая географическими рубежами

участок,

географическая

еденица, рубеж

Некрасов Н. Н. [7] крупная территория страны с более или менее

однородными природными условиями, а главным

образом, характерной направленностью развития

производственных сил на основе сочетания комплекса

природных ресурсов с соответствующей сложившейся

и перспективной социальной инфраструктурой

однородные

природные условия,

направленность

производства,

социальная

инфраструктура

Бильчак В. С.,

Захаров В. Ф. [8]

социально-экономическая пространственная

целостность, характеризующаяся структурой

производства всех форм собственности,

концентрацией населения, рабочих мест, духовной

жизни человека из расчета на единицу пространства

и времени, имеющая местные органы управления

своей территорией (область, край, республика)

целостность,

формы

собственности,

концентрация,

местные органы

управления

Абдулаев М.А.,

Сеферова З.А. [9]

группа областей, краев, республик, составляющих

территориальное и народно-хозяйствующее целое,

любая самостоятельная в хозяйственно-экономическом

и административном отношении территория, начиная

от сельского района и кончая крупными народно-

хозяйственными территориальными комплексами

самостоятельность,

целостность
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Продолжение таблицы 1.1

1 2 3

Синюк Т. Ю.,

Панфилова Е. А.

[10, с. 17]

сложный территориально экономический комплекс,

имеющий ограниченные внутренние ресурсы, свою

структуру производства, определенные потребности

в связи с внешней средой

территориально-

экономический

комплекс,

потребность в связи

с внешней средой

Новоселов С. А.,

Маршалова А. С.

[11, с. 32]

регион является не только подсистемой социально-

экономического комплекса страны, но и

относительно самостоятельной его частью с

законченным циклом воспроизводства, особыми

формами проявления стадий воспроизводства и

специфическими особенностями протекания

социальных и экономических процессов

законченный цикл

воспроизводства,

специфические

экономические

процессы

Подходы к пониманию социально-экономической сути регионального

развития и региона имеют общие точки соприкосновения: территория и

экономическая система в ее границах. Это означает, что, поскольку регион можно

рассматривать как территориальную систему, в которой происходит

производство, распределение, обмен и потребление материальных благ и услуг,

региональное развитие характеризуется углублением внутренних и внешних

связей системы с внутренним механизмом воспроизводства.


[…]


страны происхождения и

классификации согласно

КТВЭД товаров, которые

перемещаются через

таможенную границу ДНР;

 осуществляет

лицензирование таможенной

брокерской деятельности и др.;
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  предоставляет

разрешения на открытие и

эксплуатацию таможенных

составов, составов

временного хранения,

магазинов беспошлинной

торговли, грузовых

таможенных комплексов,

свободных таможенных зон

коммерческого или

сервисного типа, выдачу

сертификатов

уполномоченного

экономического оператора;

 предотвращает

нарушения таможенных

правил на таможенной

территории ДНР и

противодействует

контрабанде;

 проводит проверки по

соблюдению установленных

законом сроков

осуществления расчетов в

иностранной валюте,

наличных расчетов и наличия

лицензий;

 осуществляет

экспортный контроль во

время осуществления

таможенного контроля и

таможенного оформления

товаров;

 контролирует

соблюдение правил

перемещения валютных

ценностей через таможенную

границу ДНР;

осуществляет контроль за

соблюдением порядка

проведения наличных

расчетов за товары (услуги).
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Приложение И

Нормативно-правовая база внешнеэкономической деятельности

Донецкой Народной Республики

Таблица И.1 – Нормативно-правовое обеспечение экспортной деятельности

Донецкой Народной Республики

Сущность документа Содержание
Кем утвержден

(принят)

1 2 3

Основные

законодательные акты

1. Закон «О таможенном регулировании

ДНР» от 25.03.2016 №116-IHC

2. Закон «О налоговой системе» от

25.12.2015 № 99-IHC

3. Закон «О регистрации расчетных

операций при осуществлении наличных и

(или) безналичных расчетов» от 06.05.2017

№ 177-IHC

4. Временное положение «О порядке

аккредитации субъектов

внешнеэкономической деятельности и

регистрации внешнеэкономических

договоров (контрактов) субъектов

внешнеэкономической деятельности ДНР»

от 14.05.2015 г. № 154

5. Временное положение «О таможенной

системе ДНР» от 10.01.2015г. № 1-23

6. Временное положение «О едином

таможенном тарифе ДНР» от 16.10.2015 г.

№ 19-29.

7. Постановление «О внесении изменений

и дополнений во Временное положение о

таможенном тарифе ДНР» от 12.02.2016 г.

№1-10

1. Совет Министров

2. Министерство

доходов и сборов ДНР

3. Народный Совет

4. Министерство

доходов и сборов

ДНР, Правление

Центрального

Республиканского

Банка ДНР

5. Совет Министров

6. Совет Министров

7. Совет Министров

Специфические

законодательные акты

 лицензирование

видов деятельности

1. Закон «О лицензировании отдельных

видов хозяйственной деятельности» от

27.02.2015 № 18-IHC

Народный Совет

 лицензионные условия

осуществления

таможенной брокерской

деятельности

1. Приказ «О признании утратившим силу

приказа «Об утверждении Лицензионных

условий осуществления таможенной

брокерской деятельности от 05.10.2016 г.»

от 12.10.2017 г.№172

2. Лицензионные условия осуществления

таможенной брокерской деятельности в

ДНР Приказ от 15.08.2017 г. №88

Министерство

доходов и сборов ДНР

https://da-info.pro/documents-categories/zakony
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 3.Приказ «О внесении изменений в

Лицензионные условия осуществления

таможенной брокерской деятельности»

06.10.2017 г. №165

Министерство

доходов и сборов

ДНР

 о порядке

заполнения грузовой

таможенной

декларации и

транзитной

декларации

1. Приказ «О порядке заполнения грузовой

таможенной декларации и транзитной

декларации» от 01.07.2016 г. №188

2. Приказ «О внесении изменений в

Инструкцию о порядке заполнения грузовой

таможенной декларации и транзитной

декларации» от 21.03.2017 г. №101

3. Приказ «О внесении изменений в

Инструкцию о порядке заполнения грузовой

таможенной декларации и транзитной

декларации» 30.05.2017 г. №209

Министерство

доходов и сборов

ДНР

 ветеринарный

контроль

1. Приказ «Об утверждении Временного

порядка пропусков грузов, подконтрольных

Службе ветеринарно-санитарного контроля и

надзора, через границу ДНР» от 23.06.2015 г.

№153/205

Министерство

агропромышленной

политики и

продовольствия ДНР

и Министерство

доходов и сборов

ДНР

 экологический

контроль

1. «Временное положение о проведении

экологического и радиационного контроля в

пунктах пропуска и на таможенных постах на

таможенной территории Донецкой Народной

Республики» от 03.03.2015 г. № 51

2. Порядок вывоза диких живых животных,

отдельных дикорастущих растений,

дикорастущего лекарственного сырья, редких и

находящихся под угрозой исчезновения видов

диких животных и дикорастущих растений, их

частей и (или) дериватов, включенных в

Красную книгу Донецкой Народной

Республики от 16.10.2015 г. № 19-7.

1. Министерство

доходов и сборов

ДНР

2. Совет Министров

ДНР

3. Положение «О порядке импорта и экспорта

образцов видов дикой фауны и флоры,

являющихся объектами регулирования в

международной торговле видами дикой фауны

и флоры, находящимися под угрозой

исчезновения от 16.10.2015 г. № 19-7.

4. Положение «О контроле за трансграничным

перемещением опасных отходов и их

утилизацией/удалением от 16.10.2015 г. № 19-6

3. Совет Министров

ДНР

4. Совет Министров

ДНР
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 5. Постановление «О некоторых вопросах порядка

перемещения отдельных видов товаров через

таможенную границу ДНР» от 16.10.2015 г. №19-8

6. Порядок организации и проведения

государственного контроля за соблюдением

требований природоохранного законодательства

(государственного экологического контроля) от

16.10.2015 г. №19-4

7. Положение «О порядке ввоза в Донецкую

Народную Республику и вывоза из Донецкой

Народной Республики озоноразрушающих веществ

и содержащей их продукции» от 16.10.2015 г. № 19-

5

5. Совет Министров

ДНР

6. Совет Министров

ДНР

7. Совет Министров

ДНР

 фитосани-

тарный контроль

1. Приказ «Об утверждении Фитосанитарных

правил при перемещении через таможенную

границу, перевозки в пределах Донецкой Народной

Республики, транзита, порядка переработки и

реализации подкарантинных материалов» от

10.11.2015 г. №399/428

2. Приказ «Об утверждении перечня

подкарантинной продукции подлежащих

карантинному фитосанитарному контролю

(надзору) на таможенной границе и таможенной

территории ДНР», от 26.02.2016 г. №67

8. Министерство

агропромышленной

политики и

продовольствия ДНР,

Министерство доходов и

сборов ДНР

9. Министерство

агропромышленной

политики и

продовольствия ДНР

 таможен-

ные

классификаторы

1. «Классификатор видов груза, упаковки и

упаковочных материалов» от 19.09.2016г. №281

2. «Классификатор видов документов,

используемых при заявлении сведений в графе 44

ГТД» от 19.09.2016г. №281

3. «Классификатор единиц измерения» от 19.09.2016г.

№281

4. «Классификатор особенностей маркировки

подакцизных товаров» от 19.09.2016г. №281

5. «Классификатор видов обеспечения уплаты

таможенных платежей» от 19.09.2016г. №281

6. «Классификатор методов определения

таможенной стоимости товаров» 19.09.2016г. №281

7. «Классификатор освобождений от уплаты

таможенных платежей» 19.09.2016г. №281

8. «Классификатор видов налогов, сборов и

иных платежей, взимание которых возложено на

таможенные органы», от 19.09.2016г. №281

9. «Классификатор способов уплаты

таможенных и иных платежей», от 19.09.2016г.

№281

10. «Классификатор форм расчетов за товары»,

от 19.09.2016г. №281

Министерство

доходов и сборов

ДНР
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 11. «Классификатор сроков поступления

экспортной выручки и встречных (импортных)

поставок товаров», от 19.09.2016г. №281

12. «Классификатор сроков оплаты

импортируемых товаров и сроков встречных

(экспортных) поставок», от 19.09.2016г. №281

13. «Классификатор форм расчетов по

внешнеторговым сделкам»,19.09.2016г. №281

14. «Классификатор валют», 19.09.2016г. №281

15. «Классификатор видов транспорта и

транспортировки товаров» 19.09.2016г. №281

16. «Классификатор характера сделки»

19.09.2016г. №281

17. «Классификатор условий поставки»

19.09.2016г. №281

18. «Классификатор стран мира» 19.09.2016г.

№281

19. «Классификатор типов деклараций»

19.09.2016г. №281

20. «Классификатор процедуры перемещения

товаров через таможенную границу донецкой

народной республики» 19.09.2016г. №281
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Приложение К

Предприятия, составляющие экспортный потенциал

Донецкой Народной Республики

Таблица К.1 – Предприятия производители, эксперты в сфере экспортной

деятельности ДНР

Название

предприятия-

экспортера

Специализация

Название

предприятия-

потенциального

экспортера

Специализация

«Донецк

гормаш»

производство

сложного горно-

шахтного

оборудования,

индивидуальных

машин и узлов для

металлургического

производства

«Энерго-

инжиниринг»

производство труб и

трубопроводной арматуры,

оборудования для изготовления

строительных материалов

ЧП

«Производ-

ственная

компания

«Донбасс-

Агромаш»

производство и сбыт

дисковой бороны,

культиваторов и др.

ООО

«Харцызский

кабельный

завод Энерго»

производитель кабельно-

проводниковой продукции

ООО

«Лаконд»

производство

кондитерских и

мучных изделий

ООО

«ДонПром

Кабель»

производство и сбыт кабельно-

проводниковой продукции

ООО

«Восток

море

продукт»

промышленная

переработка рыбы

ГП

«Машинострои

тельный завод

«ИТРАС»

разработка и производство

высококачественных

транспортных систем, уникальных

автоматизированных систем

комплексной безопасности

ГП

«Горловский

машинострои-

тельный завод»

производство горно-шахтного

оборудования

ООО

«Интеркод»

(официальный

представитель

ПАО «ДЗГА»

производство самоспасателей на

химически связанном кислороде, а

также дыхательных аппаратов на

сжатом воздухе и кислороде

ООО

«Донцемент»
Производство цемента
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Приложение Л

Анализ внутренних и внешних факторов, влияющих на развитие экспортного

потенциала Донецкой Народной Республики

Таблица Л.1 – PEST анализ экспортного потенциала ДНР

Политические факторы (Policy) Экономические факторы (Economy)

1.Отложенный политический статус

территории.

2. Неопределенные условия

осуществления деятельности из-за

нежелания сотрудничать с

«неправомочным» государством,

утерянного доступа к «старым» счетам

предприятия, недоступности информации

о международных рынках сбыта,

утраченности международных связей и пр.

3. Большинство предприятий

машиностроения, угольной

промышленности, металлургии является

приватизированными, что практически

исключает государственное регулирование.

1.Разрушенные в разной степени

предприятия и уничтоженные вследствие

боевых действий составляющие основу

экспорта ДНР.

2.Нарушение работы

машиностроительного комплекса,

угледобывающей отрасли,

коксохимических предприятий,

металлургических заводов вследствие

потери части экономических связей.

3.Транспортная блокада со стороны

Украины и невозможность

восстановления транспортной

инфраструктуры.

4.Низкий спрос внешних рынков на

Республиканскую продукцию.

5.Неопределенность в рынках сбыта

продукции.

6.Недостаток оборотных средств у

предприятий.

7.Низкая рентабельность производства.

8. Отсутствие или недостаточный объем

инвестиций в отрасли составляющие

основу экспорта ДНР.

9. Проблемы с доступом на рынок

Российской Федерации, как основного

внешнеторгового партера ДНР (оплата,

доставка).

10. Таможенные проблемы при

оформлении экспортной операции.

11. Фактическое отсутствие

конкуренции на территории как

стимулирующего фактора.

12. Наличие значительного

промышленного потенциала, который

является основой экспортного.

13. Общемировые тенденции снижения

цен на некоторую продукцию ведущих

отраслей экспортного потенциала.
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Продолжение таблицы Л.1

Социальные факторы (Society) Технологические факторы (Technology)

1. Уменьшение численности специалистов и

рабочих вследствие их временного или

постоянного переселения.

2. Недооценка роли экспортного потенциала

как основы экономической стабильности и

развития.

3. Снижение привлекательности труда в

основных отраслях экспортного потенциала:

машиностроении, угледобывающей, коксо-

химической и металлургической отраслях.

4. Недостаток внимания к проблемам

экспортного потенциала и современных

прогрессивных принципов деятельности

предприятий основных

экспортоориентированных отраслей в СМИ.

5. Существенный разрыв между уровнем

заработной платы и уровнем потребностей

работника в экспортоориентированных

отраслях.

1. Невысокие позиции в передовых

направлениях науки машиностроения,

угледобывающей, коксохимической и

металлургической отраслей.

2. Незначительная инновационная

активность предприятий.

3. Продукция, которая выпускается, у

большинства является морально

устаревшей, с низким уровнем

автоматизации и интеллекта

технологии производства.

4. Значительный износ активной части

основных фондов.

5. Высокий уровень материало- и

энергоемкости продукции, которая

выпускается.