ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Чернобаевой Светланы Владимировны на тему

«Развитие механизмов управления экспортным потенциалом региона в условиях современных вызовов», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

Экспортный потенциал региона, как фактор его социального и экономического прогресса, является одной из сфер деятельности экономики региона, и, как следствие, обуславливает необходимость развития механизмов управления экспортным потенциалом. Такие механизмы должны обеспечивать вовлеченность экспортоориентированных предприятий в систему управления и активизировать экспортную деятельность региона.

Тема диссертации Чернобаевой С.В. «Развитие механизмов управления экспортным потенциалом региона в условиях современных вызовов» отличается несомненной актуальностью, является востребованной как с научно-теоретических, так и практических позиций. В диссертации решена актуальная научная задача, которая заключается в теоретическом обосновании роли экспортного потенциала как одного из основных инструментов социально-экономического роста и развития, в разработке на данной основе теоретико-методических рекомендаций и научно-практических предложений по развитию механизмов управления экспортным потенциалом региона.

В работе Чернобаевой С.В. решен круг взаимосвязанных задач, учитывая которые можно утверждать о достижении поставленной цели диссертационной работы. Согласование объекта с предметом исследования, корректное использование автором методов познания стало основой получения результатов, содержащих научную новизну и имеющих практическую ценность. Все это свидетельствует о личном вкладе диссертанта.

Работа написана хорошим стилем, материал изложен последовательно, логично и аргументировано. Несомненно, одним из достоинств диссертации является получивший дальнейшее развитие научно-методический подход к развитию механизмов управления экспортным потенциалом региона, основанный на принципах эффективности управления, анализе структурно-системных связей в управляющей подсистеме экспортного потенциала Донецкой Народной Республики и их влиянии на управляемую подсистему, а также рациональном использовании кадрового потенциала, что обеспечит саморегулирование системы управления экспортным потенциалом региона.

Заслуживают внимания предложения по совершенствованию механизмов управления экспортным потенциалом Донецкой Народной Республики, коммуникационного механизма управления экспортным потенциалом региона, реформирования системы кадрового обеспечения экспортного потенциала Донецкой Народной Республики.

Однако есть определенные недостатки:

1. Во втором разделе в виду объективных причин данные анализа не представлены в полном объеме по нескольким показателям (указана только динамика экспорта товаров ДНР как единственный статистический показатель оценки экспортного потенциала, рис.2 и рис.3);

2. На с. 10 автореферата не доказана статистическая обоснованность и достоверность приведенных данных экспертного опроса;

3. Текст автореферата не содержит характеристики существующей нормативно-законодательной базы для возможности понимания сущности рассматриваемой проблемы и адекватности предлагаемых направлений развития экспортного потенциала.

Указанные замечания не снижают общей научной ценности работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации, поскольку носят частный, дискуссионный характер. Диссертация Чернобаевой С.В. «Развитие механизмов управления экспортным потенциалом региона в условиях современных вызовов» является научным исследованием актуальной проблемы, отличается новизной и обоснованностью содержащихся в ней теоретических и практических выводов и предложений.

Чернобаева Светлана Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

Я, Полюянов Владимир Петрович, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук,
(08.00.05- Экономика, планирование, организация
управления народным хозяйством),
профессор, профессор кафедры
бизнеса и проектных технологий
ДКГТИПТиБ (филиал) ФГБОУ ВО
«МГУТУ имени
К.Г. Разумовского (ПКУ)

Владимир Петрович Полюянов

Донской казачий государственный институт
пищевых технологий и бизнеса (филиал)
ФГБОУ ВО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского
(Первый казачий университет)»
Почтовый адрес: 344007, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону,
Ленинский район, пер. Семашко, д. 55
Тел: +7 (8632) 99-90-81, +7 (8632) 50-60-71
E-mail: rostov-na-dony@mgutm.ru;
Сайт организации: <http://mgutu.info/>

Подпись д.э.н., проф. Полюянова В.П. удостоверяю: